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Abstract
This thesis deals with well-known online systems for programming training,
which are described from the point of view of using of these systems and their
focus. In the first part of thesis there are also described task descriptions.

In the second part of the thesis there is described set of chosen tasks
for teaching of programming on Faculty of Applied Sciences of University
of West Bohemia. For each chosen task there are described task analysis,
algorithms suitable for solving of the task and software solution. The correct-
ness of each of software solutions was checked on the validator of appropriate
system for programming training.

Abstrakt
Práce se ve své první části zabývá známými systémy pro nácvik programo-
vání, které popisuje z hlediska práce s danými systémy a jejich zaměření.
Rovněž jsou v první části práce popsána zadání úloh na serverech těchto
systémů.

Ve druhé části práce jsou uvedeny vybrané úlohy vhodné pro výuku
programování na Fakultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni.
U jednotlivých úloh je provedena analýza, popsány algoritmy vhodné pro
řešení úloh a dále je uvedeno programové řešení úloh. Správná funkčnost
programových řešení úloh byla zkontrolována validátorem příslušného sys-
tému pro nácvik programování.
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1 Úvod

V poslední době se na internetu formují velké komunity programátorů ko-
lem online systémů, jejichž cílem je usnadnit začátečníkům počátky progra-
mování a pokročilým programátorům umožnit rozšíření jejich programátor-
ských dovedností. Dalším cílem systémů pro nácvik programování je příprava
programátorů na ACM soutěže.

První část práce popisuje známé systémy pro nácvik programování a pří-
pravu na ACM soutěže. Popis systémů se zaměřuje především na způsob
práce s danými systémy, počet podporovaných programovacích jazyků, za-
měření těchto systémů a v neposlední řadě i na soutěže, které jsou komunitou
při těchto systémech pořádány.

Hlavním cílem bakalářské práce je výběr zajímavých úloh vhodných pro
výuku programování na počátku bakalářského studia. K vybraným úlohám
jsou připraveny české verze zadání úloh, rozbor zadání úloh s analýzou mož-
ných algoritmů řešení a rovněž vzorový zdrojový kód programového řešení
úloh v programovacím jazyce Java.

7

2 Online systémy pro nácvik
programování

Hlavním účelem online systémů pro nácvik programování je zdokonalování
programátorských dovedností začínajících i pokročilých programátorů. On-
line systémy proto nabízejí svým uživatelům katalogy úloh, z nichž si může
uživatel konkrétní úloh vybrat a vyřešit.

Uživatelem odeslané řešení je na serveru online systému nejprve přelo-
ženo, čímž se zkontroluje správná syntaxe odeslaného zdrojového kódu. Po-
kud překlad programu proběhne správně, je následně program spuštěn. Po
překladu programu systém zkontroluje správnou funkci programu, kdy sys-
tém programu zadá předem připravenou množinu vstupních dat a následně
výstup programu zvaliduje proti předem připraveným vzorovým výstupním
datům. Pokud se výstupní data programu shodují s předem připravenými
výstupními daty, online systém prohlásí odeslané řešení jako správné, v opač-
ném případě online systém odeslané řešení odmítne jako nesprávné.

Online systémy pro nácvik programování typicky umožňují zobrazit po-
řadí uživatelů s nejvyšším počtem odeslaných správných řešení, která byla
vyhodnocena jako správná, a dále pořadí uživatelů podle času, který vyža-
doval odeslaný program pro svůj běh se vzorovými vstupními daty [17].

Na serverech online systémů jsou rovněž často pořádány programátorské
soutěže, mezi něž patří například ACM International Collegiate Program-
ming Contest. Systémy umožňují svým uživatelům na tyto soutěže trénovat.

Mezi známé systémy pro nácvik programování můžeme zařadit například
systémy:

• CodeChef,

• CodinGame,

• HackerRank,

• Sphere Online Judge,

• TopCoder,

• UVa Online Judge,

• Timus Online Judge.
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2.1 CodeChef
Systém CodeChef (viz obrázek 2.1) je projektem indické společnosti Directi
[1], která na trhu působí jako registrátor doménových jmen. Systém Code-
Chef umožňuje nácvik programování ve více než 35 programovacích jazycích,
mezi něž patří nejen obvyklé jazyky jako např. Java, ANSI C, C++, Python,
LISP, ale rovněž jsou mezi podporovanými jazyky zastoupeny některé méně
obvyklé programovací jazyky jako např. F#, Nice, LUA.

Obrázek 2.1: Logo systému CodeChef
Zdroj: http://www.codechef.com [cit. 2016/10/17]

Server každý měsíc pořádá několik soutěží, v nichž mohou uživatelé vy-
hrát hodnotné ceny. Mezi soutěže, které jsou pořádány každý měsíc, patří
například soutěž „Cook-Off“, která obsahuje několik úloh, na jejichž vyře-
šení mají soutěžící 2,5 hodiny.

Pro uživatele jsou na serveru připraveny návody k některým úlohám na
tomto serveru. Dále se zde nachází rozpracované kurzy pro témata týkající
se algoritmizace. V době psaní této části práce (říjen 2016) bylo dostupných
8 kurzů, dalších 5 kurzů čekalo na dokončení.

2.1.1 Zadání úloh
Pro uživatele jsou v katalogu příkladů úlohy rozděleny do pěti skupin - úlohy
pro začátečníky, lehké úlohy, středně těžké úlohy, těžké úlohy a výzvy. Díky
rozdělení problémů podle obtížnosti není programátor začátečník frustrován,
že není schopen vyřešit pro něj složitou úlohou, a zároveň pokročilý progra-
mátor není „nuděn“ příliš jednoduchými zadáními úloh. Uživatelům jsou
dále přístupné odeslané zvalidované zdrojové kódy ostatních uživatelů, tedy
uživatelé se mohou podívat na správná řešení daného problému odeslaná
jinými uživateli.

Zadání úloh jsou dostupná v angličtině, mandarínské čínštině, ruštině
a vietnamštině. U každé úlohy je popsán problém, struktura vstupních dat,
očekávaná struktura výstupních dat, omezení vstupních dat, ukázkový vstup
a výstup. Dále jsou u každé úlohy uvedena omezení systémových prostředků,
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které může uživatelem odeslaný program využívat. Jde o časový limit, bě-
hem něhož musí program vyřešit zadaný problém pro daná vstupní data,
a maximální možnou velikost zdrojového kódu odeslaného uživatelem k vali-
daci. Zadání úlohy rovněž obsahuje seznam programovacích jazyků, v nichž
může být řešení dané úlohy zrealizováno.

U některých úloh ze sekce začátečnických, lehkých a středně těžkých úloh
zadání rovněž obsahuje stručné vysvětlení dané úlohy. Úloha také může být
složena z více podúloh. V případě úlohy s podúlohami řešitel obdrží alespoň
část bodů, pokud je program schopen v daném časovém limitu vyřešit ome-
zený rozsah vstupních dat, ale není dostatečně rychlý pro vyřešení větších
vstupních dat v zadaném časovém limitu.

2.1.2 Možné výsledky validace úloh
Systém CodeChef podle výsledku proběhlé validace uživateli oznámí jeden
z následujících výsledků validace: [2]:

• Compile Error - v případě syntaktické chyby v odeslaném řešení
nebo pokud uživatel nedodržel závazné pokyny (například v případě
programovacího jazyka Java není třída, ve které je uložena metoda
main, pojmenovaná Main);

• Time Limit Exceeded - v případě, kdy program nevyřeší řešenou
úlohu pro daná vstupní data v časovém limitu, který je uveden v zadání
každé z úloh;

• Runtime Exception nebo Runtime Error - v případě, kdy během
vykonávání programu dojde k chybě, například vyhození výjimky;

• SIGSEGV - v případě, kdy program přistupuje k neplatné referenční
proměnné nebo dojde k porušení ochrany paměti (anglicky „segmenta-
tion fault“);

• SIGABRT - v případě přerušení programu z důvodu fatální chyby
(například v případě jazyka C++ není splněn predikát obsažený v pří-
kazu assert);

• SIGFPE - v případě chyby výpočtu s plovoucí desetinnou čárkou
(například pokud je v programu obsažena instrukce dělení nulou);

• NZEC - v případě, kdy návratový kód spuštěného programu není ro-
ven nule (například pokud v případě programovacího jazyka C metoda
main vrací jinou hodnotu než nula, v případě programovacího jazyka
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Java může jít o případ, kdy je během běhu programu vyhozena vý-
jimka);

• Wrong Answer - v případě, kdy se výstup hodnoceného programu
neshoduje se vzorovým výstupem pro danou úlohu a daná vzorová
vstupní data;

• Accepted - v případě, kdy výstup hodnoceného programu je správný,
tedy pokud se shoduje se vzorovým výstupem pro danou úlohu a daná
vzorová vstupní data.

2.2 CodinGame

[…]

jdoucích testovacích případů prázdnou řádkou.
Vzorový vstup
7 10
1 2 30
1 3 15
1 4 10
2 4 25
2 5 60
3 4 40
3 6 20
4 7 35
5 7 20
6 7 30
1 7 99
0 0
Vzorový výstup
Scenario #1
Minimum Number of Trips = 5

Řešení úlohy
Pro řešení úlohy lze použít dynamické programování. Nejprve si vytvoříme
tabulku o rozměrech N ×N , kde N značí počet měst, kterou inicializujeme
nulami. Následně do tabulky doplníme ohodnocení hran mezi jednotlivými
dvojicemi silnicí spojených měst (tedy vytvoříme matici sousednosti).

Následně postupujeme podobně jako při Floyd-Warshallově algoritmu,
pouze použijeme jiný vztah pro výpočet matic v jednotlivých iteracích algo-
ritmu. Pro výpočet prvků du,v matice Di vi-té iteraci algoritmu použijeme
vztah

du,v = max{Di−1
u,v ,min{Di−1

u,i +Di−1
i,v }} (4.1)

Na konci výpočtu obsahuje matice maximální možný počet osob, které
lze přepravit mezi každou dvojicí měst. Následně postačí vydělit počet tu-
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ristů maximálním možným počtem osob, které lze na zadané trase přepravit.
Nesmíme zapomenout na průvodce, který musí jet v autobuse spolu s turisty.

Výsledek validace
Úloha byla úspěšně zvalidována, doba běhu činila 0,400 sekundy (viz obrázek
4.1).

Obrázek 4.1: Zpráva o validaci úlohy The Tourist Guide
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Příloha 2

Úloha 12506 - Shortest Names

Úloha 12506 - Shortest Names

Originální zadání úlohy

12506 - Shortest Names

In a strange village, people have very long names. For example: aaaaa,
bbb and abababab.
You see, it’s very inconvenient to call a person, so people invented a
good way: just call a prefix of the names. For example, if you want to
call „aaaaa“, you can call „aaa“, because no other names start with
„aaa“. However, you can’t call „a“, because two people’s names start
with „a“. The people in the village are smart enough to always call
the shortest possible prefix. It is guaranteed that no name is a prefix
of another name (as a result, no two names can be equal).
If someone in the village wants to call every person (including himsel-
f/herself) in the village exactly once, how many characters will he/she
use?
Input
The first line contains T (T ≤ 10), the number of test cases. Each test
case begins with a line of one integer n (1 ≤ n ≤ 1000), the number
of people in the village. Each of the following n lines contains a string
consisting of lowercase letters, representing the name of a person. The
sum of lengths of all the names in a test case does not exceed 1 000 000.
Output
For each test case, print the total number of characters needed.
Sample Input
1
3
aaaaa
bbb
abababab
Sample Output
5

Originální zadání úlohy je dostupné na adrese https://uva.onlinejudge.
org/external/125/12506.pdf [cit. 2017/04/01].
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Česká verze zadání úlohy

12506 - Nejkratší jména

V jedné prapodivné vesnici měli lidé velmi dlouhá jména, například
aaaaa, bbb a abababab.
Jak můžete vidět, je velmi nepohodlné říkat osobě celým jménem,
proto lidé začali jména zkracovat - lidé se oslovovali jen začátky jmen
tak, aby nikdo jiný ve vesnici neměl stejný začátek jména. Například,
pokud byste chtěli oslovit osobu „aaaaa“, postačí ji oslovit „aaa“,
protože žádné jiné jméno nezačíná „aaa“. Avšak nemůžete tuto osobu
oslovit jen „a“, protože dvě osoby mají stejný začátek jména. Lidé ve
vesnici jsou dost chytří na to, aby se oslovovali nejkratším možným
prefixem jména. Je zaručeno, že žádné jméno není prefixem jiného
jména (tedy žádná dvě jména nemohou být shodná).
Pokud chce nějaký vesničan oslovit všechny osoby (včetně sebe), kolik
potřebuje písmen?
Vstup
První řádka vstupních dat obsahuje číslo T (T ≤ 10), které udává
počet testovacích případů. Každý testovací případ začíná číslem n (1 ≤
n ≤ 1000), které označuje počet osob ve vesnici. Dalších n řádek
obsahuje řetězce reprezentující jména jednotlivých vesničanů (všechna
písmena jsou malá). Součet délky všech jmen nepřekročí 1 000 000.
Výstup
Pro každý testovací případ vypište počet potřebných písmen pro oslo-
vení všech vesničanů.
Vzorový vstup
1
3
aaaaa
bbb
abababab
Vzorový výstup
5

Řešení úlohy
Pro řešení úlohy použijeme datovou strukturu trie. Každému vrcholu trie
přiřadíme hodnotu udávající, kolikrát je dané písmeno použito ve jménu ně-
jaké osoby. Pokud je vrchol listem, bude mít hodnotu jedna, pokud nejde
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o list, bude hodnota uzlu rovna součtu hodnot potomků. Dále již postačí se-
číst všechny hodnoty vrcholů trie, které jsou větší než jedna. Tím dostaneme
potřebný počet písmen pro oslovení všech osob ve vesnici.

Pro vzorová vstupní data dostaneme trii zobrazenou na obrázku 4.2. Číslo
za pomlčkou značí hodnotu, kolikrát bylo dané písmeno použito ve jménu
nějaké osoby. Listy trie jsou označeny žlutě.

∅ - 3

a - 2

a - 1

a - 1

a - 1

a - 1

b - 1

a - 1

b - 1

a - 1

b - 1

a - 1

b - 1

b - 1

b - 1

b - 1

Obrázek 4.2: Datová struktura trie pro vzorová vstupní data
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Výsledek validace
Úloha byla úspěšně zvalidována, doba běhu činila 0,260 sekundy (viz obrázek
4.3).

Obrázek 4.3: Zpráva o validaci úlohy Shortest Names
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