# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Ondřej Skála**

Název práce: **Sada úloh pro výuku programování**

## Obsah práce

Cílem práce bylo prostudovat stránky online systémů pro přípravu na ACM soutěže, vybrat sadu zajímavých úloh vhodných pro výuku programování na počátku bakalářského studia, tyto úlohy přepsat do češtiny, naprogramovat v Javě a otestovat na příslušném validátoru.

Autor v práci popisuje jednotlivé online systémy především z hlediska uživatele. Dále podrobně popisuje vybrané úlohy od zadání až po implementaci a ověření. Čtyři úlohy jsou přímo v textu práce, dvě v příloze a zbytek (z celkových dvaceti) je na CD.

## Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části bakalářské práce autor vybral dvacet úloh, které přeložil do češtiny, zanalyzoval, navrhl a implementoval řešení, které následně ověřil na příslušném validátoru. Zdrojový kód jednotlivých řešení je přehledný a dobře komentovaný. Ke každé úloze je rovněž k dispozici PDF se zadáním (anglicky i česky) a popisem řešení. K dispozici je rovněž verze zdrojového kódu určená pro odevzdání na příslušný validátor a vygenerovaný Javadoc.

## Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text sestává ze 70 stran (řádkování cca 1.1) a má logickou strukturu. Poměr teoretické a praktické části je zhruba 1:3. Text je přehledně členěn do kapitol a je vhodně doplněn obrázky, tabulkami a výpisy zdrojových kódů. Přílohu práce tvoří popis dvou vybraných úloh. Smysl přílohy, která má podobnou strukturu jako praktická část práce, mi není příliš jasná.

K textu práce mám několik drobných výhrad. Občas se vyskytne zbytečné bílé místo na konci stránky (např. str. 22, 23, 30), úlohy v Tab. 3.1 (str. 23) nejsou nijak seřazené. Množství překlepů a chyb je spíše podprůměrné.

Zdrojů je v práci průměrné množství (konkrétně 19). Zdroje jsou v textu poměrně důsledně odkazovány, obrázky a zadání úloh mají odkaz na adresu přímo v textu, nikoliv v seznamu zdrojů. Zdroje nejsou řazeny podle výskytu v textu, ale abecedně podle autora. To by bylo v pořádku, pokud by většina (konkrétně 12) neměla neznámého autora. V tom případě je řazení podle jména autora spíše na škodu.

## Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

## Doplňující informace k bakalářské práci

Výsledky práce mohou být použity mimo jiné v soutěži PilsProg.

## Dotazy k bakalářské práci

1. Vysvětlíte prosím pojem matice „v hustém formátu“ (viz str. 35).

Autor odvedl na dvaceti úlohách značné množství práce, kterou rovněž doplnil pěkným textem bakalářské práce. Proto i přes drobné nedostatky popsané v posudku navrhuji známku **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 23.5.2017

Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.